
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 
 

от 29.03.2024 № 153 
(принято на очередной тридцать четвертой 

сессии Собрания депутатов Себежского 

района седьмого созыва) 

г. Себеж 

 

 

Отчет о работе контрольно-счетного органа  

муниципального образования  

«Себежский район» за 2023 год 

 

 

Руководствуясь частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 

г. № 6 - ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», а также ст.20 п.2 Положения о Контрольно-счетном органе 

муниципального образования «Себежский район», утвержденного решением 

Собрания депутатов Себежского района от 02.03.2023г. № 121 Собрание 

депутатов Себежского района решило: 

1. Утвердить отчет о работе контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Себежский район» за 2023 год согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической 

газете Себежского района «Призыв» и обнародовать путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети 

«Интернет». 

 

 

Председатель Собрания                                                                  Г.Н.Таракин 

 

 

Верно: Грива 

 

 

 

 



 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПСКОВКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 
 

182250 Псковская область, г. Себеж, ул.7 Ноября, д.2                           тел.8 (81140) 21-52-1 

 

Отчет о работе контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Себежский район» за 2023 год 

 

          Правовые основы образования и деятельности Контрольно-счетного 

органа МО «Себежский район» (далее КСО) определены Уставом 

муниципального образования «Себежский район», Положением «О 

контрольно-счетном органе муниципального образования «Себежский 

район», принятым решением Собрания депутатов Себежского района от 

02.03.2023 год № 121. Настоящий отчет о работе КСО за 2023 год 

подготовлен в соответствии с требованиями статьи 21 указанного 

Положения и содержит общую характеристику результатов проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Контрольные полномочия КСО распространяются на органы местного 

самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения и 

унитарные предприятия. 

Приоритетом в деятельности КСО являлось обеспечение прозрачности 

бюджетного процесса и повышение эффективности использования 

бюджетных средств. 

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

подготовка на основе их результатов предложений по устранению 

выявленных нарушений остаются основными направлениями деятельности 

КСО. 

Помимо контрольных и экспертно-аналитических мероприятий была 

проведена работа по приведению в соответствие Положения КСО МО 

«Себежский район» с изменившимся законодательством Российской 

Федерации. 



Деятельность КСО за 2023 год осуществлялась на основании плана 

работы, который был сформирован в соответствии с учетом соглашений о 

передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

контроля в поселениях Себежского района. В течение года в план работы 2 

раза вносились изменения в связи с поступившими обращениями от главы 

Себежского района. План работы КСО на 2023 год и все изменения к нему 

выложены на официальном сайте муниципального образования «Себежский 

район». 

За отчетный год в соответствии с планом проведено 16 мероприятий, 

из них: 

- 2 экспертно-аналитических мероприятий по бюджету МО «Себежский 

район»; 

- 8 экспертно-аналитических мероприятий проведено в рамках соглашений о 

передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в муниципальных образованиях городских и сельских 

поселений Себежского района;  

- контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, выделенных за 2020 - 2022 годы на 

обеспечение выполнения функций бюджетного учреждения в МБДОУ 

«Солнышко»; 

- контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности с 01.01.2021 по 1 кв.2023 года в МБУ ДО «Себежская ДШИ»; 

- контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности за период 2020 - 2022 годы МБОУ «Кузнецовская основная 

общеобразовательная школа»; 

- контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности в МБОУ ДО «Дом детского творчества» за период 2020 - 2022 

годы; 

- контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности Администрации городского поселения «Идрица» за 9 месяцев 

2023 года. 

А также завершено контрольное мероприятие по проверке целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды за 2018 - 2022 годы», начатое в декабре 2022 года. 



Объектами контрольных и экспертно-аналитических мероприятий стали 10 

организаций, из них 5 муниципальных органов и 4 муниципальных 

учреждения. 

По результатам контрольных мероприятий установлены следующие 

нарушения: 

- несвоевременное размещение информаций на официальном сайте 

bus.gov.ru (изменения в Устав, изменения в план ФХД, муниципальные 

задания); 

- нарушение сроков размещения планов-графиков на сайте zakupki.gov.ru; 

- нарушения в области трудового законодательства; 

- нарушения в области бухгалтерского бюджетного учета, повлекшее 

искажение отчетных данных бухгалтерского учета;  

Общая сумма проверенных средств составила 203 296,0 тыс. рублей, из них 

установлено неэффективное использование денежных средств в размере 12,9 

тыс. рублей, нарушений по ведению бухгалтерского учета на сумму 740,2 

тыс. рублей. Нецелевого использования денежных средств не установлено. 

По выявленным нарушениям Учреждениям выписаны представления на 

устранение нарушений в бухгалтерском и кадровом учете, и доведены до 

сведения руководителей проверенных предприятий и организаций.  

 

Штатная численность КСО, установленная решением Собрания депутатов от 

24.06.2014№176 в количестве 1 единицы по состоянию на 01.01.2024 года не 

изменилась. 

Служебное помещение предоставлено КСО в безвозмездное пользование с 

возмещением коммунальных услуг. Ведение бухгалтерского учета 

осуществляет на безвозмездной основе МКУ ЦФБО в соответствии с 

договором о бухгалтерском обслуживании от 03.06.2019№5. 

Объем средств, выделенных на содержание Контрольно-счетного органа в 

2023 году составил 929 384,65 рублей, исполнено 929 384,65 рублей. 

Председателем КСО предоставлены сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера на себя и членов своей семьи. 

В целях реализации ст. 98 Федерального закона 44 - ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 



государственных и муниципальных нужд» Контрольно-счетным органом 

размещена информация об экспертно-аналитической, информационной и 

иной деятельности в ЕИС ГЗ www.zakupki.gov.ru. 

В течение отчетного года председатель КСО проходила повышение 

квалификации в учреждении дополнительного профессионального 

образования «Учебный центр «ЗНАНИЯ» и в учреждении «Финансово–

консалтинговая группа «Развитие 2000». А также регулярно принимала 

участие в онлайн вебинарах, проводимых Счетной палатой Псковской 

области и других регионов для качественного проведения  контрольных 

мероприятий по вопросам эффективной деятельности, развития и 

совершенствования системы внешнего муниципального финансового 

контроля.  

 

Верно: Грива 


